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Gia hạn nộp thuế tiêu thụ đặc biệt đối với ô-tô sản 
xuất, lắp ráp trong nước
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Tác giả: Nguyễn Hợi

Chính phủ vừa ban hành Nghị định 104/2021/NĐ-CP gia hạn thời hạn nộp thuế tiêu thụ 

đặc biệt đối với ô-tô sản xuất hoặc lắp ráp trong nước.
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Dây chuyền sản xuất của Công ty TNHH Sản xuất linh kiện thân vỏ ô-tô Thaco tại Khu kinh tế mở 

Chu Lai (Quảng Nam).

Cụ thể, gia hạn thời hạn nộp thuế đối với số thuế tiêu thụ đặc biệt phải nộp phát sinh của kỳ tính

thuế tháng 10 và tháng 11 năm 2021 đối với ô-tô sản xuất hoặc lắp ráp trong nước. Thời gian gia

hạn kể từ ngày kết thúc thời hạn nộp thuế tiêu thụ đặc biệt theo quy định của pháp luật về quản lý

thuế. Cụ thể, thời hạn nộp thuế tiêu thụ đặc biệt phải nộp phát sinh của kỳ tính thuế tháng 10 năm

2021 chậm nhất là ngày 20/12/2021. Thời hạn nộp thuế tiêu thụ đặc biệt phải nộp phát sinh của kỳ

tính thuế tháng 11 năm 2021 chậm nhất là ngày 30/12/2021.

Trường hợp người nộp thuế khai bổ sung hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế được gia hạn dẫn đến

làm tăng số thuế tiêu thụ đặc biệt phải nộp và gửi đến cơ quan thuế trước khi hết thời hạn nộp

thuế được gia hạn thì số thuế được gia hạn bao gồm cả số thuế phải nộp tăng thêm do khai bổ



sung.

Trường hợp người nộp thuế thuộc đối tượng được gia hạn thực hiện kê khai, nộp Tờ khai thuế tiêu

thụ đặc biệt theo quy định của pháp luật hiện hành thì chưa phải nộp số thuế tiêu thụ đặc biệt

phải nộp phát sinh trên Tờ khai thuế tiêu thụ đặc biệt đã kê khai.

Trường hợp doanh nghiệp có các chi nhánh, đơn vị trực thuộc thực hiện khai thuế tiêu thụ đặc biệt

riêng với cơ quan thuế quản lý trực tiếp của chi nhánh, đơn vị trực thuộc thì các chi nhánh, đơn vị

trực thuộc cũng thuộc đối tượng được gia hạn nộp thuế tiêu thụ đặc biệt. Trường hợp chi nhánh,

đơn vị trực thuộc của doanh nghiệp không có hoạt động sản xuất hoặc lắp ráp ô-tô thì chi nhánh,

đơn vị trực thuộc không thuộc đối tượng được gia hạn nộp thuế tiêu thụ đặc biệt.

Nghị định có hiệu lực từ ngày 4/12/2021. Sau thời gian gia hạn theo Nghị định này, việc nộp thuế

tiêu thụ đặc biệt đối với ô-tô sản xuất hoặc lắp ráp trong nước được thực hiện theo quy định hiện

hành.

Theo nhandan.vn

Link bài viết: https://nguoilambao.vn/gia-han-nop-thue-tieu-thu-dac-biet-doi-voi-o-to-san-xuat-lap-

rap-trong-nuoc

https://nguoilambao.vn/gia-han-nop-thue-tieu-thu-dac-biet-doi-voi-o-to-san-xuat-lap-rap-trong-nuoc
https://nguoilambao.vn/gia-han-nop-thue-tieu-thu-dac-biet-doi-voi-o-to-san-xuat-lap-rap-trong-nuoc

